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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На любых современных производствах всегда

существует необходимость транспортировки предметов производства в пределах

своей территории и внутри цехов. Стремясь к увеличению объема и качества

выпускаемой продукции, разных областей пищевой промышленности, постоянно

повышаются темпы производства. Любое развитие требует, прежде всего

энергетических затрат, с каждым годом потребности в электроэнергии

возрастают. И при существующей форме национальной экономики нашего

государства можно ждать возникновения серьезной энергетической проблемы.

Вибрационные транспортирующие машины имеют существенные

преимущества перед многими другими видами транспортирующих машин [8, 49,

50, 52, 64, 69, 71, 89, 90, 91, 100-102, 114, 116]: простота конструктивного

исполнения; минимальное число пар трения; удобство обслуживания;

возможность герметизации рабочего органа и совмещение транспортирования с

разными технологическими процессами; возможность перемещения продуктов,

которые трудно транспортировать другими способами; возможность

безперегрузочной транспортировки, самая большая оптимальная длина на один

привод; возможность промежуточной загрузки и разгрузки конвейера; малые

габариты по высоте; небольшой удельный расход энергии на перемещение груза;

возможность создания уравновешенных конструкций, которые не передают

колебания на фундамент; продолжительный срок службы.

Выбор оборудования на производствах проводится исходя из

себестоимости, производительности, габаритных размеров, энергопотребления и

др.

В связи с вышесказанным возникает необходимость в создании новых

конструкций вибротранспортеров с рациональными режимами и параметрами

работы. Разработка конструкций машин со ступенчатой поверхностью

рабочего органа, который совершает гармонические колебания в

горизонтальной плоскости, работающих с меньшим энергопотреблением будет
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способствовать повышению производительности и снижению себестоимости

пищевых продуктов, произведенных из зернового материала, и увеличению

объёма их производства.

Связь работы с научными программами, планами. Работа содержит

результаты исследований, выполненных автором по плану трех финансируемых

госбюджетных тем: Д 2002-4 «Интенсификация рабочих процессов и улучшение

эксплуатационных характеристик оборудования пищевых производств и

общественного питания; Д 2006-3 «Улучшение виброакустических

характеристик технологического оборудования пищевых производств» и Д 2009-

3 «Научно-технические способы усовершенствования конструкций

оборудования пищевых производств с целью улучшения их эксплуатационных

характеристик».

Цель и задачи исследований. Целью диссертационной работы является

научное обоснование направленного энергосберегающего процесса перемещения

зерновых масс на ступенчатом горизонтальном органе вибрационного

транспортёра и предложения по его технической реализации.

Для достижения основной цели необходимо решить ряд задач, а именно:

- выполнить системный анализ применения вибрационных транспортёров

для перемещения зерновых масс, обратив особое внимание на использование

ступенчатых рабочих поверхностей;

- разработать математическую модель процесса направленного

перемещения ступенчатым рабочим органом вибрационного конвейера, которая

позволила бы производить оценку его энергоёмкости при транспортировании

различных зерновых материалов: пшеницы, фасоли, гороха и др.;

- получить аналитические зависимости, позволяющие назначить

рациональные режимы работы вибрационного транспортёра, его упругие связи,

мощность и частоту колебания;

- провести обоснование использования универсального стенда ВЭДС-10А

для исследования процессов, происходящих при перемещении зерновых масс на

горизонтальном ступенчатом рабочем органе;
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- разработать методику экспериментальных процессов целенаправленного

движения зерновых масс, провести экспериментальные исследования и

выполнить численный анализ результатов исследований;

- на базе установленных закономерностей процессов перемещения

зерновых масс ступенчатым рабочим органом при его горизонтальных

колебаниях разработать технические предложения по созданию новых типов

вибрационных транспортёров;

- оценить технико-экономические показатели предложенных новых

технических решений вибрационных транспортёров со ступенчатым рабочим

органом.

Объект исследования – технологические процессы, происходящие на

ступенчатом рабочем органе горизонтального вибрационного транспортёра.

Предмет исследования – процессы целенаправленного перемещения

зерновых масс с различными физико-механическими характеристиками на

горизонтальном вибрационном транспортёре со ступенчатым рабочим органом.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Впервые установлены закономерности поведения одиночных зёрен на

ступенчатых поверхностях с учётом их физико-механических характеристик и

режима работы горизонтальных вибрационных транспортёрах;

2. Установлена взаимосвязь геометрических параметров ступеней рабочего

органа с физико-механическими характеристиками транспортируемого

материала при различных режимах работы горизонтального транспортёра;

3. Получены аналитические зависимости для назначения режимов

работы вибрационного транспортёра, которые обеспечивают заданные

направления движения зерновой массы различных продуктов: пшеницы,

гороха, фасоли и др.;

4. Предложены и обоснованы технические решения горизонтальных

вибротранспортёров, обеспечивающих перемещение зерновой массы с

минимальными энергозатратами.
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Практическая ценность работы заключается в разработке новых кон-

струкций вибрационных транспортеров для зерновых масс, работающих с более

низким энергопотреблением, в отличие от существующих вибрационных

транспортеров и обеспечивающих такую же технологическую

производительность.

В работе предложена схема вибрационного транспортера для реализации

рациональных режимов и параметров его работы. А также экспериментально

были апробированы конструкции вибротранспортеров ступенчатого типа с

горизонтальным направлением колебаний рабочего органа.

Результаты научных исследований защищены четырьмя патентами: №

26133, № 40430, № 40740, №96293.

Результаты работы внедрены на трех производственных предприятиях

(Днепропетровский пивоваренный завод «ДНЕПР», производственно-торговый

комплекс «ШАХТЕР», общество с ограниченной ответственностью

производственый комплекс «Млин»).

Методы исследования. Теоретические исследования в работе

базировались на теории виброперемещения твердых тел [12, 13, 37, 116], методах

математического моделирования виброперемещения зернового слоя с

применением пакета MathCAD.

Экспериментальные исследования проводились с применением серийно

изготовляемой измерительной аппаратуры: универсального стенда измерения

вибрации ВЭДС-10А, пульта управления СУПВ-0,1А, генератора ГЗ-34 и

осциллографа С1-5. Исследования базировались на методах прямого сравнения

аналитических и экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту:

- разработка нового режима виброперемещения зерновых масс на

ступенчатом рабочем органе при его горизонтальних колебаниях;

- модель нового режима виброперемещения зерновых масс на ступенчатом

рабочем органе при его горизонтальних колебаниях;
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- обоснование энергосбережения при использовании продольных

колебаний ступенчатого рабочего органа в горизонтальной плоскости при угле

направленности колебаний β=0.

- результаты аналитического исследования виброперемещения частицы

продукта по ступенчатой поверхности при вибрации деки в горизонтальной

плоскости;

- зависимости средней скорости виброперемещения от кинематических

параметров рабочего органа при различных уграх наклона ступени;

- разработка конструкций вибротранспортеров соступенчатыми рабочими

органами для зерновых масс, работающих на энергосберегающих режимах с

учетом полученных экспериментальных данных;

- внедрение результатов исследований в производство и их социально-

экономическая эффективность.

Личный вклад соискателя. Опубликованные научные труды, которые

явились основанием для написания диссертации, публиковались

непосредственно автором и в соавторстве с другими учеными.

Непосредственно автором данной работы:

 Разработана математическая модель виброперемещения зерновой массы

при горизонтальных колебаниях рабочего органа;

 Получены аналитические выражения для определения этапов перемещения

при вибрационном движении, максимальной высоты полета, средней

скорости виброперемещения и производительности вибрационного

конвейера нового типа;

 Созданы экспериментальные образцы вибротранспортеров, а также,

планирование и проведение экспериментов.

Апробация диссертационной работы. Основные положения работы и

отдельные результаты исследований докладывались и обсуждались на научно-

практических конференциях разного уровня: «Техника и технология пищевых

производств» (г. Могилев, 2006 г); «Удосконалення процесів і обладнання

харчових виробництв» (г. Донецк, 2006 г.); «Наукові здобутки молоді –
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вирішення проблем харчування людства у ХХІ столітті», (г. Киев, 2007 г.);

«Інноваційні енерго- й ресурсозберігаючі технології та обладнання в

хлібопекарській, кондитерській, макаронній, харчоконцентратній галузях

харчової промисловості» (г. Киев, 2008 г.); «Обладнання та технології харчових

виробництв» (г. Святогорск, 2009 г); XLIV научная и учебно-методическая

конференция (г. Санкт-Петербург, 2015 г.); научно-практической конференции

преподавателей и аспирантов Донецкого национального университете

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского «Процессы и

оборудование пищевых производств» (г. Донецк, 2010-2017 г.), международной

научно-практической конференции «Молодёжный форум: технические и

математические науки» (Воронеж, 2015 г.); Всероссийский конгресс молодых

ученых (Санкт-Петербург, 2016 г.); международной научно-практической

конференции «Научно-техническое творчество студентов по процессам и

оборудованию пищевых производств» (Донецк, 2016 г); международной научно-

практической конференции «Социально-экономическое развитие России:

актуальные подходы и перспективные решения» (Краснодар, 2017 г.); научно-

практическая конференция «Образование, наука и молодежь 2017» (Керчь

2017г.); ІІІ Международная научно-практическая конференция «Современные

процессы в пищевых производствах и инновационные технологии обеспечения

качества пищевых продуктов» (Донецк, 2018 г); ХII Международная научно-

техническая конференция «Техника и технология пищевых производств»

(Могилёв, 2018 г.).

Публикация. По материалам диссертационной работы опубликовано 30

научных работ, из них 11 статей в специализированных изданиях и получено

четыре патента.
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1. РАЗДЕЛ

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ИНФОРМАЦИОННЫХ

ИСТОЧНИКОВ В ОБЛАСТИ ТРАНСПОРТИРОВАНИЯ СЫПУЧИХ

ПРОДУКТОВ

1.1. СПОСОБЫ И СРЕДСТВА ТРАНСПОРТИРОВАНИЯ СЫПУЧИХ МАСС

НА ПИЩЕВЫХ ПРОИЗВОДСТВАХ

Транспортирование сыпучих масс осуществляется конвейерным способом

и пневмотранспортированием.

На пищевых производствах конвейерный способ транспортирования

сыпучих продуктов осуществляется на ленточных, скребковых, ковшовых,

винтовых, инерционных, вибрационных и гравитационных транспортерах, а

пневмотранспортирование – с помощью установок пневмотранспорта [2, 8, 32,

36, 38, 39, 54-57, 64, 75, 69, 85, 89, 90, 104-107, 114, 132, 141-149].

Ленточные конвейеры (ленточные транспортеры) получили широкое

распространение благодаря своей универсальности [2, 6, 38, 49, 50, 64, 69, 85, 89,

104, 102, 114, 132, 147]. Эти устройства применяют для транспортировки грузов

по горизонтальным и комбинированным трассам, они представляют собой

непрерывно движущуюся конвейерную ленту. В зависимости от типа

роликоопор конвейерная лента имеет плоскую или желобчатую форму.

Необходимое натяжение конвейерной ленты обеспечивает натяжная станция.

При необходимости, ленточные конвейеры оснащают вспомогательным

оборудованием, обеспечивающим их эксплуатацию в заданном режиме и

создающим условия для нормальной и надежной работы всех механизмов:

загрузочных, центрирующих и очистных устройств, средств контроля

пробуксовки, целостности и обрыва ленты, устройств для уборки

просыпавшихся грузов и пылеподавления, аппаратуры автоматического

управления, сигнализации и др.
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Все ленточные конвейеры, независимо от их параметров и угла наклона,

должны быть оснащены тормозными устройствами, а устанавливаемые с углом

наклона более 6°, должны иметь, кроме тормозных устройств и, остановы.

Длина ленточного конвейера может составлять от 1...2 м до 1 км и более,

производительность – от нескольких кубометров в час до нескольких тысяч

кубометров, ширина ленты – от 0,4 до 1,8 м, скорость движения ленты – от 0,5 до

5 м/с.

Популярность ленточных конвейеров достигается благодаря таким их

свойствам, как высокая производительность, обеспечиваемая скоростью

движения ленты, низкие энергозатраты, простота конструкции, высокая

надежность при продолжительной эксплуатации.

К недостаткам ленточных транспортеров относят высокое сопротивление

движению ленты на опорных роликах, обусловленное провисанием ленты и

трением её резиновой обкладки о ролики. Происходит повышение

энергоёмкости транспортирования груза и снижение их срока службы.

Стоимость ленты и роликов составляет соответственно около 50 и 30% общей

стоимости транспортера.

Следует также отметить, что использование ленточных транспортеров

затруднено при транспортировании пылевидных, горячих и тяжелых штучных

грузов, а также при углах наклона трассы, превышающих 18 ... 20°.

Конвейеры скребковые перемещают груз движущимися по жёлобу или

трубе скребками [2, 6, 38, 49, 50 64, 69, 85, 89, 104, 102, 114, 132, 149]. Рабочей

ветвью обычно является нижняя, реже - верхняя, иногда обе ветви. Скребки

бывают штампованными из листовой стали или литыми, а желоба изготовляют

металлическими, реже деревянными. Скребковые конвейера могут загружаться и

разгружаться в любой точке по всей длине желоба. Применение скребковых

конвейеров ограничено из-за измельчения грузов и быстрого износа желоба,

особенно при перемещении абразивных материалов. Кроме того, для таких

конвейеров характерен большой расход энергии. Скорость рабочего органа

конвейера 0,16-0,5 и реже - 1,0 м/сек, производительность 50-350 т/ч.
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Скребковые конвейера обычно применяются для перемещения груза на

расстояния до 100 м.

Винтовые конвейеры предназначены для транспортирования грузов на

расстояния до 40 метров [2, 8, 32, 38, 49, 50, 64, 69, 85, 89, 104, 102, 114, 132,

148]. Преимущество винтового конвейера относительно других видов

конвейеров заключается в простоте конструкции и обслуживания, герметичности

трассы - транспортирование грузов происходит в закрытом жёлобе, что

обеспечивает защиту помещений от пылящих, остропахнущих, газирующих и

горячих материалов. Также винтовые конвейеры могут применяться в качестве

дозаторов материала в различных технологических цепочках.

В зависимости от условий различают следующие виды: конвейер

напольный или подвесной. Напольные могут быть стационарными,

передвижными или переносными.

Гибкий винтовой конвейер (безвальный) [146] представляет собой

конвейер, альтернативный традиционному шнековому с внутренним валом.

Материал подается с помощью спирали большой толщины, без внутреннего

вала, которая скользит по поверхности с износостойким и стойким к трению

покрытием по дну накопительного лотка. Лотки формы горизонтального

швеллерного сечения производятся из углеродистой стали или из нержавеющей

стали с соответствующей внешней обработкой. Сечение нижней части лотка

немного шире, что позволяет разместить обшивку, которая удерживается на

месте верхними боковинами лотка. На одном из краев лотка находится

горловина вертикальной или конечной разгрузки. Со стороны двигателя шнек

оснащен несущей пластиной, укрепленной у конца лотка для размещения на ней

концевого подшипника в комплекте с валом с фланцевым соединением для

спирали, транспортирующей материал. Установленный редукторный двигатель

соответствует особенностям использования системы. Загрузка материала для

транспортировки может производиться сверху на открытый лоток (стандартно)

или через загрузочную горловину на присоединенную гайками крышку
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(возможная опция), или сбоку через особое отверстие в лотке в зоне загрузки

(возможная опция).

Пропускная способность для сыпучих масс до 25 м
3
/ч максимальный угол

наклона трассы конвейера - 90°; максимальная длина прямой трассы (с одним

питателем) - 25м; максимальная длина изогнутой трассы (с одним питателем) -

20м; максимальная высота подъема - 10м;

Спираль без внутреннего вала предоставляет более широкие возможности

транспортировки спутанных материалов, которые имеют тенденцию создавать

закупорки, или материалов с инородными вкраплениями. Состав материала,

большая толщина и конструктивные решения делают спираль особенно прочной

и гарантируют долгий срок функционирования. В этой конструкции отсутствуют

промежуточные опоры, которые могли бы создавать помехи движению

материала и становиться причиной загромождений. Конвейер полностью закрыт,

что позволяет избежать утечек материала; крышки с прокладками препятствуют

проникновению запахов и попаданию любых веществ извне, тем не менее,

гарантируют доступность для чистки внутренних поверхностей. Требования к

техническому обслуживанию сведены к минимуму, и выбор покрытий может

производиться из широчайшей гаммы вариантов с учетом специфических

характеристик транспортируемого материала.

В качестве основного недостатка винтовых транспортеров следует

отметить то, что материал, кроме поступательного движения в направлении оси

транспортера, совершает вращательное движение в направлении окружной

скорости шнека, что повышает энергозатраты и снижает их производительность,

а в некоторых случаях может отрицательно повлиять на свойства груза.

Ковшовые элеваторы – это машины непрерывного действия,

предназначены для перемещения сыпучих грузов различной фракции в

вертикальном направлении или близком к нему [2, 6, 19, 22, 23, 38, 54-57, 74, 79,

85, 95, 104, 107, 115, 132, 141, 142, 145]. При величине фракции от 0 до 5 мм,

рекомендуется применять ленточные элеваторы. При крупности от 5 до 30 мм

применяются цепные.
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Ковшовый элеватор состоит из металлической опорной конструкции с

горизонтальными и вертикальными участками, на которых укреплены

направляющие пути и звездочки - приводные, натяжные и поворотные.

Насыпной груз загружается в ковши в любом месте нижнего

горизонтального участка и перемещается в них как на горизонтальных, так и на

вертикальных участках конвейера без перегрузок. В качестве элемента передачи

движения применяют ленты или цепи. Загрузка ковшей осуществляется либо

зачерпыванием груза из нижней части кожуха элеватора, либо засыпанием груза

в ковши. Элеваторы могут иметь разную скорость.

Преимуществом элеваторов является простота конструкции и возможность

транспортировки материалов различных фракций различной влажности на

значительную высоту.

К основным недостаткам ковшовых элеваторов относятся: несоответствие

фактической и технической производительности из-за недостатков приемных и

перегрузочных пунктов, что ведет к увеличению энергозатрат; повышенная

запыленность в приемных и перегрузочных пунктах и просыпь сыпучей массы;

чувствительность к перегрузке; обязательность равномерной подачи груза;

необходимость устройства для предотвращения обратного хода при

выключенном приводе.

Инерционные конвейеры служат для транспортирования сыпучих грузов

на сравнительно короткие расстояния в горизонтальном или наклонном (до 20°)

направлениях [2, 6, 36, 55-57, 74, 79, 95, 96, 105-107, 115, 144]. В инерционных

конвейерах частицы груза скользят по грузонесущему органу или совершают

полёты в пространстве под действием силы инерции. Инерционные конвейеры

делятся на 2 группы: качающиеся, характеризующиеся значительными

амплитудами и малой частотой колебаний, и вибрационные – с малой

амплитудой и большой частотой колебаний.

В простейшем качающемся конвейере жёлоб находится на упругих

стойках, жестко закрепленных на опорной раме под некоторым углом к

вертикали. Кривошипный механизм с приводом от электродвигателя сообщает
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желобу переменные по направлению движения. Желоб при движении вперед

немного поднимается, а при движении назад опускается (качается). При этом

меняется давление груза на желоб. При движении жёлоба назад груз скользит по

нему вперёд, продвигаясь на некоторое расстояние.

На вибрационном конвейере грузу сообщаются несимметричные

колебания. В результате плавного движения трубы конвейера вверх и резкого

движения вниз происходит отрыв частиц груза от поверхности трубы и

перемещение их вдоль неё. Производительность вибрационных конвейеров

составляет от нескольких центнеров до нескольких сотен тонн в час, наибольшая

длина - 100 м. Специальные типы вибрационных конвейеров применяют также

для перемещения грузов вверх.

Основными достоинствами вибрационных конвейеров [2, 56, 57, 103, 106-

107], обеспечивающими их эффективное применение в промышленности

являются: отсутствие измельчения перемещаемого груза в процессе

транспортировании; ничтожный износ грузонесущего органа; простота

конструкции; практически полное отсутствие трущихся и

быстроизнашивающихся деталей; легкость обслуживания и ухода; невысокая

энергоемкость; безопасность эксплуатации; возможность загрузки и разгрузки в

любой точке грузонесущего органа; возрастание эффективности при

транспортировании под уклон. Приведем основные факторы, определяющие

целесообразность применения вибрационного конвейера того или иного типа.

На предприятиях, где производится перемещение пылящих материалов,


[…]


стенкой ступени поверхности деки пока не попадут в полезную зону, после чего

они приобретают правильное направление перемещения.

Теоретические основания для возможности осуществления данного

процесса виброперемещения при горизонтальных прямолинейных синхронных

синусоидальных колебаний заключаются в том физическом законе, что угол

падения равен углу отражения. В нашем случае, если угол наклона поверхности

равен α, то как видно из рисунка 3, угол падения на грань, отражающая и

следовательно угол отражения от грани, можно принять β. Относительно

горизонта, в этом случае, тело брошенное на поверхность отразится под углом α.

горизонт









полезная
площадь

зона многоразовых столконовений

Рис 2. Рис. 3
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Разработанный вибрационный конвейер по сравнению с имеющимися

конструкциями [2, 8, 36, 89, 98-104, 114, 134, 152-154] имеет следующие

преимущества:

1) простота конструкции;

2) удобна для технического обслуживания и ремонта;

3) более высокая теоретическая производительность;

4) значительно увеличилось время работы конвейера до момента

залипания деки продуктом;

Для представленных выше конструкций вибрационных транспортеров

нами разработаны четыре возможные типа ступенчатых рабочих органов для

зерновых масс.

Рабочий орган первого типа совмещен с виброрамой и имеет ступенчатую

поверхность с постоянными геометрическими параметрами (α=const, Hcт=const,

Lcт=const, Vст=const) из пластика, без возможности регулировки (рис. 5.2).

Вибрационные транспортеры с рабочими органами такого типа могут найти

широкое применение при транспортировке зерновых масс с частицами

определенного размера. Они просты в изготовлении и обслуживании, в процессе

эксплуатации не требуют наладки и регулировки, надежны и энергоэффективны.

Но при изменении транспортируемого продукта, размера его зерен и свойств

невозможно будет обеспечить максимальную производительность и

минимальное энергопотребление.

Рабочий орган второго типа (рис. 5.3) имеет раму 1 и съемную

ступенчатую поверхность из пластика 2 с постоянными геометрическими

параметрами (α=const, Hcт=const, Lcт=const, Vст=const). Такая конструкция не

позволяет производить регулировку, однако в случае необходимости имеется

возможности замены рабочей ступенчатой поверхности с заданными

геометрическими параметрами, что было нами запатентовано [82].
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Рис. 5.2. Конструктивная схема рабочего органа с нерегулируемыми

параметрами.

Вибрационные транспортеры с РО такого типа найдут широкое

применение на предприятиях, также достаточно просты в изготовлении и

обслуживании, в процессе эксплуатации не требуют наладки и регулировки,

надежны и энергоэффективны. Однако при переходе на сыпучую зерновую

массу с другими размерами зерен и свойств необходимо заменить ступенчатую

поверхность на требуемую. Поэтому к каждой конструкции вибротранспортера

необходимо иметь съемные рабочие ступенчатые поверхности к рабочему

органу для каждого продукта.

Рис. 5.3. Конструктивная схема рабочего органа со съемной ступенчатой

поверхностью:

1 – рама; 2 – ступенчатая поверхность.
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Ступенчатая поверхность рабочего органа третьего типа образуется из

наборных металлических пластин как показано на рис. 5.4. В этой конструкции,

прямоугольная пластина 2 имеет на всех четырех концах прямоугольные

выступы, которые с натягом вставлены в отверстия четырех боковых держателей

1. Боковые держатели закреплены между собой жестко и неподвижно

зафиксированы. Отверстия в боковых держателях, сделаны через одинаковые

промежутки. При такой конструкции геометрические параметры деки всегда

остаются постоянными (α=const, Hcx=const, Lcx=const, Vст=const).

Рис. 5.4. Конструктивная схема деки со ступенчатой поверхностью из наборных

пластин:

1 – боковой держатель; 2 – пластина.

Вибрационные транспортеры с РО такого типа найдут широкое

применение при транспортировке зерновой массы с частицами определенного

размера. Они достаточно просты в изготовлении и обслуживании, в процессе

эксплуатации не требуют наладки и регулировки, надежны и энергоэффективны.

На рабочем органе такой конструкции есть возможность транспортировки

зерновых масс с повышенной влажностью, что было нами запатентовано [83, 85].

Но при изменении транспортируемого продукта, размера его зерен и свойств

невозможно будет обеспечить максимальную производительность и минимально

энергопотребление без замены сменного комплекта рабочего органа, состоящего

из наборных металлических пластин.
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Экономические расчеты внедрения на Днепропетровском пивоваренном

заводе «ДНЕПР» двух вибрационных конвейеров-сепараторов для отделения

зерна от ростков со ступенчатыми рабочими органами такого типа показали, что

удельная экономическая эффективность составляет 46988 грн (Приложение В).

В четвертом случае ступенчатая поверхность рабочего органа

сконструирована таким образом, чтобы наклон рабочих граней ступеней мог

плавно меняться и жестко фиксироваться под необходимым углом, как показано

на рис. 5.5. В этой конструкции, прямоугольная пластина 2 имеет на всех

четырех концах прямоугольные выступы. Все выступы пластины, с натягом

вставлены в отверстия четырех боковых держателей 1. Нижние боковые

держатели закреплены между собой жестко и неподвижно, как и верхние. Но

верхние боковые держатели, могут смещаться относительно нижних и жестко

фиксироваться перемычкой 4 c помощь фиксатора 5 в любом смещенном

положении. Угол наклона пластин α задается путем совмещения деления,

нанесенного на перемычке 4 и проградуированной шкалы 3.

Рис. 5.5. Конструктивная схема рабочего органа с возможностью регулировки

угла наклона α:

1 – боковой держатель; 2 – пластина; 3 – шкала;

4 – перемычка; 5 – фиксатор.
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При такой конструкции высота ступеней, образованная пакетом наборных

пластин меняется в зависимости от их угла наклона (α=var, Vст=var, Hcт=const,

Lcт=const).

Вибрационные транспортеры с конструктивной схемой рабочего органа

такого типа найдут широкое применение при транспортировке различных

зерновых масс. Они достаточно просты в изготовлении и обслуживании,

надежны, в процессе эксплуатации не требуют специальных навыков. Перед

изменением транспортируемого продукта достаточно произвести несложную

операцию по настройке рабочего органа (изменить угол наклона отражающих

поверхностей). Кроме этого, на рабочих органах такой конструкции есть

возможность транспортировки зерновых масс с повышенной влажностью [85].

Отличительной особенностью вибрационного транспортера (рис. 5.1) с

универсальной конструкцией рабочего органа (рис. 5.5) является легкость

настройки на оптимальный энергосберегающий режим работы для ведения

процесса вибротранспортирования зерновых масс с различными

геометрическими и физико-механическими параметрами зерен.

В процессе работы вибрационного оборудования со ступенчатым рабочим

органом возможны случаи, когда зерна попадают на острый угол выступающей

грани и тогда они летят в направлении, согласно движению рабочего органа в

момент столкновения, однако если такой импульс перемещения не согласится с

общим направлением движения зерен, то при одном из двух следующих

столкновений с рабочим органом такие зерна изменят направление своего

перемещения.

Испытания на ООО «ПК «МЛИН» конвейера-классификатора для

транспортировки и классификации сыпучих продуктов на запатентованных нами

[83] ступенчатых рабочих органах такого типа, дали положительные

рекомендации к внедрению на предприятиях пищевой промышленности.

Экономические расчеты по результатам внедрения двух таких машин на ООО

«ПК «МЛИН» показали, что удельная экономическая прибыль составит 27486

грн.
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Экономические расчеты внедрения в крупяном цеху на ПТК «ШАХТЕР»

двух вибрационных машин со ступенчатым рабочим органом такого типа

показали, что удельная экономическая эффективность составит 7269,8 грн

(Приложение В).

Во всех четырех разработках достигается основная цель работы: снижение

энергопотребления при обеспечении технологической эффективности

прохождения процесса перемещения на ступенчатой деке вибрационного

транспортера за счет ее колебательных движений в горизонтальной плоскости.

5.4. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ПРЕДЛАГАЕМЫХ

НОВЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ВИБРОТРАНСПОРТЕРОВ.

Технические решения, принимаемые на разных этапах жизненного цикла,

имеют свои особенности [7]. Система показателей, характеризующих

потребительские свойства технического объекта, отражают в своей совокупности

систему показателей ее качества включающие следующие основные группы

эксплуатационных показателей:

- показатели, отражающие технические возможности транспорта по своему

назначению (производительность, мощность силового агрегата, точность,

плавность работы);

- показатели надежности, долговечности, износоустойчивости;

- показатели, отражающие эргономические характеристики (шум, вибрация

и т.п.);

- показатели, отражающие эстетические характеристики конструкции;

- показатели эксплуатационных затрат.

В качестве базового образца нами был принят вибропитатель (вибролоток)

с направленными колебаниями [16].

Можно считать, что показатели надежности, долговечности,

эргономичности и износостойкости в сравниваемых вариантах одинаковы.

Показатели, характеризующие эксплуатационные затраты различны.
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В работах профессора Хмары Л.А. [133] Пенчука В.А. [106] дана

развернутая характеристика методологии сравнения вариантов технических

решений, которые направлены на снижение энергоёмкости процессов.

Обобщенный показатель энергоёмкости, материалоёмкости и

производительности вибротранспортёра можно представить как:

ПП

N
П

уд

G

m

уд

N 

где удN – удельная энергоемкость процесса транспортирования зерновой

массы, производительности вибротранспортера;

удmП – производительность установки на единицу массы.

Величину
GNП можно записать как:

2П

NG
П

GN 

где G – масса установки;

N – мощность привода установки;

П – эксплуатационная производительность.

Если принять во внимание результаты исследовании, которые изложены в

гл. 3, то можно утверждать, что при НБ ПП  и
НБ GG 
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Соответственно предлагаемая установка, вернее техническое решение,

энергоэффективно. Для наглядного представления сопоставительного анализа

базового и нового вибрационного транспортера сводим в таблицу 5.1.
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В качестве базового образца был принят вибропитатель (вибролоток) [16].

Таблица 5.1.

Система показателей для оценки нового технического решения.

№

п/п

Наименование

показателя
Общая форма записи

Условия рационализации

и оптимизации

1 Себестоимость

единицы

транспортирования
П

С
С смм

уд
. minудС

2
Энергоёмкость

П

N
N уд  minудN

3
Материалоёмкость

П

G
Gуд  minудG

4 Производительность П maxП

5 Обобщенный

показатель

энергоёмкости и

материалоемкости

2П

NG
NNG  minNGN

ВЫВОДЫ ПО 5 РАЗДЕЛУ

1. Представлено обоснование основных направлений конструирования

вибрационных транспортеров для зерновых масс со ступенчатыми рабочими

органами, совершающими колебания в плоскости горизонта.

2. Опираясь на аналитические и экспериментальные исследования

разделов 2, 3, 4, представлены четыре конструкций вибротранспортеров с

рабочими органами новой конструкции для зерновых масс, учитывающие

различные особенности производств.

3. Произведена технико-экономическая оценка предлагаемых новых

технических решений вибротранспортеров.
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4. Экономические расчеты показали, что внедрения проектируемых машин

со ступенчатыми рабочими органами для вибротранспортирования зерновых

масс, которые совершают возвратно-поступательные колебания в

горизонтальной плоскости, позволят получить удельную экономическую

эффективность 34755,8 грн (Приложение В).

ВЫВОДЫ

1. Системным анализом результатов исследований различных

вибропитателей, вибротранспортеров и конвейеров установлено, что

ступенчатые рабочие органы используются в некоторых конструкциях для

сепарации зерновых масс, но исследования процессов целенаправленного

перемещения зерновых масс вибрационным транспортером со ступенчатой

рабочей поверхностью и горизонтальной возмущающей силой пока отсутствуют.

2. Впервые разработана математическая модель целенаправленного

перемещения зерновых масс ступенчатым рабочим органом, который получает

внешнее горизонтальное вибрационное воздействие, позволяющая оценивать

влияние режимных параметров вибрационного воздействия, а также

конструктивных параметров ступенчатого органа на виброскорость, мощность и

производительность.

3. Полученные аналитические зависимости позволяют анализировать

режимы работ вибрационного транспортера со ступенчатым рабочим органом

при транспортировании различных зерновых масс (зерна, гороха, фасоли и др.).

4. Обоснована и реально доказана возможность использовать

универсальный стенд ВЭДС-10А для исследования процессов перемещения

зерновых масс на специальных моделях ступенчатых рабочих органов.

5. Разработанная методика экспериментальных исследований позволяет не

только изменять параметры горизонтальных колебаний ступенчатого рабочего

органа, но и изменять конструктивные параметры ступеней, материалы с

различными коэффициентами трения, а также перемещаемые материалы.
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6. На базе установленных закономерностей, рекомендованы следующие

рациональные параметры вибрационных транспортеров со ступенчатым рабочим

органом. Длина наклонной поверхности ступени Lcт = 0,023 м, угол ее наклона к

горизонту  = 24
0
, при этом вибрационные характеристики должны быть А =

0,007м;  = 27,5 Гц, а при  = 26
0
; Lcт = 0,012 м; А = 0,007;  = 25 Гц.

7. Разработанные с непосредственным участием автора конструкции

вибротранспортеров со ступенчатым рабочим органом обладают новизной,

защищены патентами. Производственные испытания конструкций

вибротранспортеров со ступенчатым рабочим органом на Днепропетровском

пивоваренном заводе «Днепр», на предприятиях ОО «ПК МЛИН» и ПТК

«Шахтер» показали их работоспособность, высокую технологичность и

энергоэффективность.
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Определение кинематических и геометрических параметров процесса

виброперемещения зерновой массы на ступенчатой поверхности деки, при ее

горизонтальных колебаниях
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