ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Коваленко Артёма Владимировича на тему «Процесс вибротранспортирования

зерновых масс и предложения по его технической реализации», представленной

на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.18.12 – Процессы и аппараты пищевых производств

Диссертационная работа Коваленко А.В. направлена на решение

конкретной научно-технической задачи - разработка математической модели

процесса виброперемещения продукта и конструкций вибрационных машин

со ступенчатыми рабочими органами, совершающих синусоидальные

гармонические колебательные движения в горизонтальной плоскости.

Работа базируется на анализе научно-теоретических и практических

разработок по изучению существующих способов и средств транспортирования

сыпучих продуктов на пищевых производствах. Это позволило диссертанту

выявить ряд нерешенных и важных проблем, наметить возможные пути и

способы их решения, на основании чего им сформулированы цель и задачи

исследования.

В работе четко определены цель и задачи исследований. Научная новизна

и практическое значение подтверждают целесообразность проведенных

исследований и актуальность темы.

Полученные рациональные геометрические параметры ступеней рабочего

органа в зависимости от его кинематических параметров при различных углах

наклона ступени к горизонту позволили создать опытные образцы

вибрационных машин, у которых зерновые массы перемещаются по

ступенчатым рабочим органам при горизонтальных колебаниях.

Материалы работы достаточно широко опубликованы.

По автореферату можно сделать следующие замечания.

1. В автореферате отсутствует детальное пояснение полученных

зависимостей средней скорости виброперемещения зерновой массы от угла

наклона и длины поверхности ступени (рисунок 8).

2. Описание второго раздела работы «Методика исследований и

экспериментальные установки» представлено обобщенно без конкретики.

3. Представленные в работе выводы носят общий характер. В частности

не ясно, какие именно рациональные геометрические параметры ступеней

рабочего органа предложены автором.

Однако указанные замечания носят частный характер и не снижают

общего хорошего впечатления о работе в целом, ее законченности, новизне и

достоверности основных полученных результатов, теоретической и

практической значимости.

Считаю, что диссертация Коваленко А.В. на тему «Процесс

вибротранспортирования зерновых масс и предложения по его технической

реализации» является законченной научно-квалифицированной работой,

которая соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Министерства

образования и науки к кандидатским диссертациям, а ее автор, Коваленко

Артем Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.18.12 – Процессы и аппараты пищевых

производств

Кандидат технических наук, доцент

кафедры торговли и общественного

питания ФГБОУ ВПО «Кубанский

государственный технологический

университет»

В.П. Данько